[bookmark: _GoBack]
济源产城融合示范区科学技术协会文件

济源产城融合示范区教育体育局
共青团济源产城融合示范区委员会
济源产城融合示范区工业和科技创新委员会

济区科协〔2021〕17号

关于举办第21届济源示范区青少年科技
创新大赛的通知

各中心校、各市直及私立学校：
为进一步推动济源青少年科普教育活动的开展，培养学生勇于探索、敢于创新的精神，示范区科协、示范区教体局、示范区团委、示范区工科委研究决定联合举办第21届济源青少年科技创新大赛。现将大赛相关事项通知如下：
一、活动时间
2021年11月25日——2021年12月15日。
二、活动主题、宗旨和内容
1.活动主题：
中国梦•青春梦•科技梦——创新•体验•成长
2.活动宗旨：
贯彻实施国务院《全民科学素质行动计划纲要》，推动创新型国家建设和创新驱动发展战略，培养青少年的科学素质、创新精神和实践能力，提高科技辅导员队伍的科学素质和技能，培养大批科技创新后备人才。
3.活动内容：
科技创新大赛分为青少年和科技辅导员两大板块，内容包括竞赛活动和展示活动两个系列。竞赛活动分为青少年科技创新成果竞赛项目，科技创意竞赛项目，科技辅导员科教制作、科技发明、青少年科技教育活动方案评选和优秀科技教师评选。展示活动包括少儿科幻画比赛、青少年科技实践活动比赛和青少年科学影像作品比赛。
三、组织实施、作品要求及奖项设置
1.各学校要做好本校大赛的组织发动工作，加强领导，完善大赛机制，切实把青少年科技教育活动作为加强未成年人思想道德教育的一项重要内容来抓，推动济源青少年科技创新活动的蓬勃发展。
2.要注意切合本届大赛“中国梦•青春梦•科技梦——创新•体验•成长”的主题。引导青少年主动进行研究性学习，主动探究身边的科学问题；鼓励和发掘青少年中质朴的原始创新意识；积极提倡和引导青少年去主动发现、自主研究、自主创新。
3.参加竞赛的作品要坚持“自己选题、自己设计和研究、自己制作和撰写”和“科学性、先进性、实用性”的原则，要突出创新意识和科技含量，鼓励具有科学基础的奇思妙想。
4.各参赛单位应建立完善的竞赛机制，不断改进评审办法，确保评审工作的科学、公平、公正。
5.本届竞赛活动设立青少年科技创新成果竞赛项目一、二、三等奖，科技创意竞赛项目一、二、三等奖，青少年科技实践活动一、二、三等奖，少儿科幻画一、二、三等奖，青少年科学影像作品一、二、三等奖，科技辅导员科教制作、科技发明、青少年科技活动方案一、二、三等奖，优秀科技教师奖和优秀组织奖。
四、申报
1.参赛者每项仅限报送一件作品，以中心校或市直学校为单位报送。报送时，中心校和市直学校应严格审核，每件作品原则上只有一位辅导教师，每位辅导教师最多辅导作品不得超过十件，与往年作品雷同的不得报送。
2.请各参赛单位按照竞赛规则（附件1）上报参赛作品，并填报相应作品申报书（见附件2）。
3.请各参赛单位于2021年12月15日前将参赛作品及申报材料（申报材料一式两份，其他附件一份）上报组委会办公室。报送作品的同时请将申报作品清单（见附件3）上报组委会办公室并将电子版(word格式)发送至邮箱（jykjg6833091@126.com）。
4.请各参赛单位在报送作品的同时向组委会办公室报送活动工作总结（加盖公章）。未报送总结的单位不能参加优秀组织奖评选。
5.附件可从济源科学技术协会网站（www.jyskx.cn）、济源产城融合示范区教育体育局（jyj.jiyuan.gov.cn）、济源共青团网站（www.jytsw.gov.cn）下载。
五、有关要求
1.统筹安排，注意时间。本届大赛作品报送截止日期为2021年12月15日。各相关单位一定要注意时间安排，及早谋划，组织实施，严格按照时间要求，有计划、有步骤地推进工作，保证所有作品在截止日期前报送到位，同时务必报送联系人和联系方式，以便后续联系。
2.严格选拔，确保质量。各学校都要成立大赛评委会，对学生报送的科技作品进行初评，根据作品的科技含量、创新意识和意义价值，精心挑选，严格把关，保证作品质量。市级评选结束后，选送参加省级创新大赛的作品，应在相关教师的指导下进一步完善，提高作品质量。
3.济源青少年创新大赛组委会办公室联系方式：
电  话：6833091  6633989
联系人：牛凤  杨刘柱
报送作品地址：济源科技馆二楼201室

附件：1.河南省青少年科技创新大赛竞赛规则
2.河南省青少年科技创新大赛各类作品申报书
       3.河南省青少年科技创新大赛各类作品申报清单

济源产城融合示范区科学技术协会         济源产城融合示范区教育体育局

共青团济源产城融合示范区委员会   济源产城融合示范区工业和科技创新委员会

2021年11月25日

济源产城融合示范区科学技术协会办公室    2021年11月26日印发
— 1 —
— 1 —